
پـروژه های 
دانش آموزی

ــش در اين باره مطرح می کنيم و سپس  ــته، ابتدا چند پرس در اين نوش
راهكاری عملی را با شرح يك نمونه ارائه می کنيم.

می کند؟ 1. انجام پروژه های دانش آموزی در برنامة درسی چه هدفی را دنبال 
2. چرا دانش آموزان بيشتر برای انجام تكليف و نه حل پرسش به کار 
ــده اند  تحقيق می پردازند؟ بارها دبيران پروژه با اين موضوع روبه رو ش
ــك موضوع يا ارائة کار  ــه دانش آموزی که در حال تحقيق روی ي ک
هدف و پرسشی را که به دنبال حل آن است نمی داند! گاهی هم دانش آموز 
متن پرينت شده ای را طلق و شيرازه مي کند و به عنوان تحقيق به معلم 

تحويل می دهد، بدون آنكه از محتوای آن اطلاع داشته باشد.
3. چرا دانش آموزان در ارتباط دادن مفاهيمی که در سال های گذشته يا 

درس های متفاوت فراگرفته اند با موضوع مورد تحقيق، ضعيف هستند؟
4. با توجه به برنامة درسی دانش آموز، چه امكاني از نظر مكان و زمان، 
برای کار گروهی يا فردی او در زمينة پروژه اش در نظر گرفته شده است؟ 
ــوزان بارها انتقاد می کنند که وقت کافی برای تحقيق ندارند يا  دانش آم
اينكه برای چندين درس بايد تحقيق آماده کنند و برای همين به مطالعة 

درس ها نمی رسند.
5. چه شكافی بين پروژه و درس دانش آموز وجود دارد که او حس می کند 
با انجام پروژه از درس خود عقب افتاده است؟ چرا در بسياری موارد اوليا 
پروژه را قسمتی از درس نمی بينند؟ گاهی اوليا به مدرسه مراجعه می کنند 
و می خواهند که فرزندشان به دليل اينكه در درسش دچار ضعف شده از 

انجام پروژه معاف شود.
6. هزينه های انجام پروژة دانش آموزی از چه راهی تأمين می شود؟

راهکار رفع و حل مشکل پروژه های دانش آموزی
ــال، داوطلبانه و آگاهانة  ــی بايد به نقش فع ــی و تربيت »برنامة درس
دانش آموز در فرايند ياددهی ـ يادگيری و تربيت پذيری توجه کند و زمينة 
تقويت و توسعة روحية پرسشگری، پژوهشگری، خلاقيت و کارآفرينی را 

در وی فراهم سازد«1 .
اين عبارت قسمتی از اصول ناظر بر برنامه های درسی و تربيتی سند 
تحول بنيادين آموزش وپرورش است که اهميت موضوع پروژه را در سطح 

کلان و ملی نشان می دهد.

آنچه باعث می شود پروژه های دانش آموزی به جای تبديل شدن به 
تكليف، به لذتی برای يادگيری مبدل شوند، نحوة برنامه ريزی و مديريت 

آن در سطح مدرسه است.
ــتفاده کرد، به مديريت  اينكه بتوان از پروژه ها در جهت آموزش اس
زمان و کار گروهی دبيران و کارکنان اجرايی مدرسه نياز دارد. همان طور 
که از دانش آموز انتظار می رود در کار تحقيقی خود هدف مشخصی داشته 
ــد، مدرسه نيز بايد برای انجام پروژه های دانش آموزی کاملًا اهداف  باش

مشخصی داشته باشد تا بتوان برای رسيدن به آن ها برنامه ريزی کرد.
برای ارتباط بهتر با موضوع، نمونه ای را فرض می کنيم:

ــتانی را در مناطق زلزله زدة آذربايجان در نظر بگيريد. مدير  دبيرس
مدرسه مصمم است دانش آموزان را به کار پروژه تشويق کند. مهم ترين 

اهداف کلی که او در اين راستا در نظر دارد چنين است:
1. استفادة عملی دانش آموزان از آنچه در کلاس درس می آموزند؛

2. تقويت مهارت هايی مانند مشاهده، جمع آوری اطلاعات، اندازه گيری، 
تفسير يافته ها، فرضيه، مدل سازی و پيش بينی؛

ــيدن دنيای اطراف او با  ــش مهارت دانش آموز در ارتباط بخش 3. افزاي
مفاهيم فراگرفته در کلاس؛

4. کشف نيازهای محيط؛ تا به اين ترتيب برای ادامة تحصيل و کسب 
علم و مهارت انگيزه پيدا کند.

5. تقويت احساس دانش آموز در مؤثر بودن در کار؛
ــروز توانايی های دانش آموز؛ تا به اين ترتيب  6. ايجاد فرصتی برای ب
ــتعدادها و ضعف های او شناخته شود و بتواند برای آن ها  علاقه ها، اس

برنامه ريزی کند.
ــه و خانه  ــارکت اوليا در پروژه؛ به اين منظور که ارتباط مدرس 7. مش

افزايش يابد. 
ــداف، مديريت با همكاری  ــد از تعيين برخی اه ــه اين ترتيب، بع ب
کارکنان اجرايی و برخی دبيران، گروهی تشكيل می دهد تا برای رسيدن 

به اهداف و تعيين اهداف جزئی تر، برنامه ای تدوين شود. 
ــه، »زلزله« به عنوان موضوع کلی  ــرايط محلی مدرس با توجه به ش
پروژه انتخاب و قرار می شود ابعاد آن در هر درس بررسی شود. برای مثال، 
ــی، دانش آموز برای  در درس های مربوط به علوم اجتماعی و روان شناس

سال هاست كه دبيران از دوره  های ابتدايی تا متوسطه، 
دانش آم�وزان را به فعاليت هايی همچ�ون انجام تحقيق 
و پ�روژه تش�ويق می كنند ام�ا اين كار معم�ولاً به صورت 
جمع آوری مطلب از كتاب ها و اينترنت يا ساخت وسيله يا 
همچنين تهية تابلوی نمايشی انجام مي شود. در سال های 
اخي�ر، چنين فعاليت هايی به دليل برگزاری جش�نواره ها و 
سمينارهای متنوع دانش آموزی در برخی مدارس گسترش 

بيشتري يافته است.
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ــيب های روحی ايجاد شده در سطح منطقه هدايت مي شود.  بررسی آس
ــتفاده از تكنيك های مصاحبه تشويق مي شود و  ــير او به اس در اين مس
ــی مي گردند. در درس های علوم تجربی  منابع و مقالاتی نيز به او معرف
ــيمی، مسائلی همچون نحوة  ــت، زمين شناسی و ش مانند فيزيك، زيس
ــدت زلزله، تأثير مصالح و سازه های ساختمانی در ميزان  اندازه گيری ش
ــتم محيط، آسيب های جسمی  ــارت زلزله، تأثير زلزله بر اکوسيس خس
ــه در منطقه و غيره پرداخته  ــای اضطراری، دلايل وقوع زلزل و کمك ه
ــتا دانش آموز به مشاهدة فيلم، بحث و گفت وگو،  ــود و در اين راس مي ش
ــت و جو در اينترنت، آزمايش و... ترغيب شود. در درس های  مطالعه، جس
ــت برداری، گزارش نويسی برای  مربوط به ادبيات و هنر، به نحوة يادداش
ــی و... با محوريت زلزله پرداخته  ــتر و نقاش بيان يافته ها و طراحی پوس
مي شود. در درس های رياضی و هندسه به مسائل آماری آسيب ديدگان و 
ويرانی ها و مقايسه های جهانی آن و پيدا کردن الگوها پرداخته مي شود. 
در درس های تربيتی نيز به مسائل و نحوة کمك رسانی های عاطفی به 

زلزله زدگان پرداخته مي شود.
ــاتی احتياج است تا با توجه به ظرفيت دبيران و محتوا و  حال جلس
پاية درسی ايشان طرح درسی تدوين شود که دانش آموز را در پرسشگری 

و پيدا کردن پاسخ در زمينة زلزله هدايت کند.  
وقتی چند دبير از رشته های متفاوت در برخورد با دانش آموزی واحد، 
در روش تدريس وحدت رويه داشته باشند، اين وحدت رويه به رفع اين 
ــكل دانش آموز که قادر به ارتباط بخشيدن متناسب بين موضوعات  مش

نيست، کمك می کند.
ــيدن به اين هدف، در مدرسه کارگاه هايی با موضوع های  برای رس
مختلف که در آن دبيران پايه ها و رشته های گوناگون حضور دارند برگزار 
می شود تا خود دبيران گروهی کار کردن و ديدن جنبه های گوناگون يك 
ــيدن بين آن ها، پرسشگری و ساير مسائل  موضوع و نحوة ارتباط بخش
مربوط به پروژه را تمرين کنند تا بهتر بتوانند طرح درسشان را تدوين و 

با دانش آموز ارتباط برقرار کنند. 
پس از تدوين طرح درس ها و شروع کلاس ها لازم است نمايشگاه ها 
و کنفرانس هايی در مدرسه برگزار شود تا دانش آموز از اين طريق ديگران 
ــت از اوليا نيز برای بازديد  را در جريان يافته های خود قرار دهد. بهتر اس

ــتری صورت گيرد. به اين ترتيب، دانش آموز  ــود تا تعامل بيش دعوت ش
ــود و با  ــی می يابد که به او به عنوان محقق نگاه مي ش ــود را در فضاي خ
ــر کلاس روی موضوع واحدی، ولی از  ــه به اينكه دانش آموز در ه توج
جنبه های مختلف کار می کند، استعداد و ضعف هايش پيدا می شود و در 
کار گروهی هم می تواند مؤثرتر عمل کند. دانش آموز با مشاهدة نتايج کار 
ــاير دانش آموزان، از جنبه های موضوع آگاه می شود و به درک ارتباط  س

بين دانش های گوناگون می رسد.
ــر کلاس را به جايگاهي  ــن مدلی، می توان ه ــا اجرايی کردن چني ب
ــائل محلی  ــب برای انجام پروژه ها تبديل کرد و در آنجا که به مس مناس
ــده است، می توان به کمك هزينة مسئولان شهری و اوليا نيز  پرداخته ش
ــائل محلی می پردازد بهتر  ــرا آن ها با پروژه ای که به مس ــدوار بود. زي امي
ارتباط برقرار می کنند. از طرف ديگر، چون پروژه در برنامة درسي گنجانده 
می شود، به عنوان فعاليت خارج از درس با آن برخورد نمی شود و در نتيجه 
ــكافی حس نمی کنند و نتيجة کار  دانش آموز و اوليا بين درس و پروژه ش
پروژه نه فقط نمره ای برای انجام تكليف نخواهد بود، بلكه به فرصتی برای 
ارتباط با دنيای اطراف و بيان يافته ها تبديل می شود که حتی از نتايج آن 

می توان به عنوان سؤالات آزمون های داخلی کلاس استفاده کرد. 
ــه بخواهند با  ــدارس گوناگون در يك منطق ــرض کنيم م حال ف
پروژه هايي موضوعات محلی خود را بررسی کنند. در اين صورت هرکدام 
می توانند محتوايی بديع را برای برگزاری نمايشگاهی در سطح منطقه يا 
استان ايجاد کنند که نتيجة آن نه تنها آموزش عملی دانش آموز در جهت 
ــی و القاي نگرشی متفاوت به آن ها نسبت به پروژه  رفع نيازهای آموزش
در مدارس خواهد بود، بلكه به محتوايی تبديل می شود که می تواند باعث 
شناخت سايرين از آن منطقه شود و در برنامه های ملی تأثيرگذار باشد. به 
اين ترتيب، مدرسه از حالت مصرف گرايی به حالت توليدی، آن هم توليد 
محتوا، تبديل می شود. در اين صورت، با دانش آموزانی روبه رو خواهيم بود 
که برای حل نيازی که خود کشف کرده اند، به ادامة تحصيل تمايل دارند 
ــگاه انگيزه ای فراتر از صِرف کسب مدرک خواهند  و برای ورود به دانش
داشت. به تبع آن فارغ التحصيلان دانشگاه نيز نگاه ديگری به کار و بازار 
ــتای نيازهايی می جويند که  کار دارند و کارآفرينی و تخصص را در راس

آن ها را باور دارند.

پي نوشت
135. سند برنامة درسي ملي
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